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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na racionalizaci procesu realizace zakázky ve vybrané

společnosti. Vhodným prostředkem jsou metody průmyslového inženýrství popsané

v teoretické části diplomové práce. Práce se zaměřuje především na racionalizaci procesu,

aby došlo ke snížení času realizace zakázky. K tomu byly použity metody průmyslového

inženýrství popsané v teoretické části, převážně metoda FMEA. V projektové části byla díky

této metodě odhalena rizika, kterým byla přiřazena míra závažnosti, výskytu a důsledku, a

navržena zlepšení vedoucí k úspoře času i nákladů. Výsledkem tohoto projektu je

racionalizovaný proces realizace zakázky a zkrácený průběh realizace o 10 %.

Klíčová slova: proces, FMEA, návrh opatření, rizikové číslo, fotovoltaická elektrárna

ABSTRACT

This Master´s Thesis focuses on the rationalization of the process of order realization in a

selected company. A useful way of rationalization are the industrial engineering methods

described in the theoretical part of the thesis. The thesis primarily examines the

rationalization of the process in order to reduce the lead time. For this purpose, the industrial

engineering methods described in the theoretical part were used, mainly the FMEA method.

In practical part, this method was used to reveal the risks, which were assigned a level of

severity, occurrence and consequence, and to propose measures leading to time and cost

savings. This project resulted in a rationalized process of order realization and a 10 %

reduction in lead time.
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ÚVOD

Vizí vybrané divize je patřit mezi top 10 vyhledávaných partnerů pro realizační projekty

velkých i malých energetických řešení v Česku. Z toho důvodu je pro společnost velmi

důležité, aby realizace zakázek probíhaly podle plánu a zákazník byl spokojen, protože

spokojení zákazníci šíří pozitivní recenze, a hlavně se sami vrací. Proto je zcela zásadní, aby

celý proces realizace byl správně nastaven již od samotného počátku a nenastaly situace,

které by zvýšily náklady např. prodloužením termínu realizace či změnou komponentů

potřebných pro stavbu. Dalším následkem by mohl být nespokojený zákazník a negativní

reklama pro společnost. Využitím vhodných nástrojů a metod lze takové situace eliminovat.

Vhodnou metodou je FMEA, která odhaluje rizika již v počátku. Cílem metody je

identifikace vad a příčin a následný návrh opatření, aby došlo k eliminaci rizika vzniku

těchto vad. Úspěšná aplikace metody přináší snížení nákladů při řešení neshod a vad a také,

což je důležitější, větší spokojenost zákazníků.

Teoretická část práce je věnována zpracování literární rešerše k tématu racionalizace

procesů, kde je kladen důraz na metodu FMEA. Dále budou formulována teoretická

východiska, která jsou nezbytná pro praktickou část. V závěru teoretické části budou shrnuty

tyto poznatky.

V praktické části bude aplikována metoda FMEA na racionalizaci procesu realizace

zakázky. Proces zakázky bude rozdělen do čtyř hlavních oblastí, obchodu, projekce,

realizace a backoffice. Nejdříve bude analyzován současný stav a poté bude uskutečněna

aplikace metody FMEA. Analýza současného stavu i aplikace metody bude probíhat v týmu,

po konzultaci s kolegy. Jednak jsou profesně starší a také ví, kde jsou v oblasti, které se

věnují, nejslabší místa. Metoda FMEA je vybrána z důvodu, že je vhodná pro odhalení vad

i v nevýrobních procesech. Vybraná divize realizuje celý proces výstavby fotovoltaických

elektráren, avšak komponenty k tomu potřebné nevyrábí.

Cílem této práce je aplikovat metodu FMEA k racionalizaci procesu realizace zakázky ve

vybrané společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem projektu racionalizace procesu realizace zakázky s využitím metody FMEA

je racionalizovat proces realizace zakázky a zkrátit průběh realizace o 10 %. V projektu jsou

navržena opatření vedoucí k lepšímu chodu projektu a eliminaci oprav. Měřítkem úspěšnosti

projektu budou přijatá opatření, která zamezí vzniku neshod v procesu a zkrátí dobu procesu

realizace o 10 % v porovnání s předešlými zakázkami podobného rozsahu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Základem práce je teoretická část, kde literární

rešerše slouží jako podklad k praktické části.

V teoretické části je popsána racionalizace procesů, produktivita a proces, riziko v řízení

procesů a projektů, a především FMEA analýza. V práci je čerpáno z české i zahraniční

odborné literatury.

Praktická část je rozdělena na dvě části, analytickou a projektovou. Nejprve je představena

společnost, včetně vybrané divize. Poté je provedena SWOT analýza vybrané divize, která

je vybrána z důvodu univerzálnosti jejího použití. Dále je provedená podrobná analýza

současného stavu procesu realizace zakázky prostřednictvím brainstormingu a rozhovorů

s členy týmu v průběhu projektu. Ishikawa diagram je vybrán k nalezení

nejpravděpodobnějších příčin.

V projektové části je nejprve stanoven cíl projektu. Po definování cíle je sestaven

projektovým tým a vytvořen harmonogram projektu. Projekt byl realizován na konci roku

2020 a během první poloviny roku 2021. Dále je zpracována riziková analýza pomocí

metody RIPRAN. V druhé části projektu je pro analýzu využita metoda FMEA. Metoda

FMEA je vybrána, neboť je vhodná pro analýzu a odhalení vad i v nevýrobních procesech.

Jednotlivé kroky procesu i data ve formulářích FMEA jsou získána prostřednictvím

konzultace s členy týmu. Navržená opatření jsou demonstrována na třech zakázkách

obdobného rozsahu realizovaných během minulého roku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 RACIONALIZACE PROCESŮ

„V kapitalismu jsou lidé, kteří udělají za peníze všechno. V socialismu se ani za peníze

nedělá nic.“ Zanko Petan

Podle Košturiaka (2010, s. 11) je ve všech procesech 99,99 % plýtvání. Plýtvání zahrnuje

činnosti, které nezvyšují hodnotu výrobku, ale musíme za ně platit. Odstraněním plýtvání

z podnikových procesů zkrátíme dobu jejich trvání a zároveň zajistíme rychlejší obsluhu

zákazníka a lepší cash flow. V dnešní době není pro přežití firmy nic důležitějšího než

rychlost, přizpůsobivost a rychlý tok peněz.

1.1 Produktivita

„Produktivita je především stav mysli. Je to přístup, jenž hledá neustálé zlepšování toho, co

existuje. Je to víra, že člověk dokáže pracovat lépe dnes než včera a že zítřek bude lepší než

dnešek. Produktivita vyžaduje stálou snahu adaptovat ekonomické aktivity na neustále se

měnící podmínky a požadavky nových teorií a metod. Je to pevné přesvědčení o pokroku

lidstva.“ (Kucharčíková, 2011, s. 42)

1.1.1 Způsoby zvyšování produktivity

Existuje množství metod, jejichž výsledkem je zvyšování produktivity.

Aby mohla být zvýšena produktivita a výkonnost firmy, je třeba prvně odhalit problém

plýtvání. Prvním krokem je si přiznat, že se v podniku vyskytuje problém. Ke zjištění

problému lze dojít několika způsoby a využít k tomu celou řadu nástrojů. Mezi tyto nástroje

mimo jiné patří 5 proč? nebo Paretovo pravidlo 80/20. (Eden a Long, 2015, s. 41)

5 krát proč?

Ideální metoda ke zjištění skutečné příčiny. Odhalení hlavní příčiny je nezbytné k jejímu

odstranění. Lepší přehled získáme zodpovězením na pět základních otázek „Proč“ a následně

dokážeme problém snáze vyřešit. Otázky „Proč“ nejsou předem dané, neboť vznikají

v souvislosti na daný problém. Po zodpovězení pěti otázek bychom měli zjistit, proč se

problém vyskytl. (Eden a Long, 2015, s. 28)

Pravidlo 80/20

Analýza ABC nebo Paretova analýza byla popsána jako obecný nástroj pro rozlišení

„několika důležitých od nevýznamných mnoha“. (Richards, 2018, s. 123-124)
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Metoda je vhodná pro řešení menších problémů. Pomocí Paretova pravidla se v mnoha

případech plánování, rozhodování, či řízení soustředí na kritických 20 % příčin, které

způsobují 80 % důsledků. Paretova analýza má široké využití napříč různými oblastmi.

(Eden a Long, 2015, s. 41)

1.1.2 Metody měření produktivity

V knize od Kocmanové, Hřebíčka a kol. (2013, s. 67-76) se dočteme o existenci velkého

množství metod, které slouží k měření výkonnosti: Balanced Scorecard, Model Excelence,


[…]


Důvodem může být omyl při zadávání emailu energetiky, neznalost dané adresy pro

odeslání, špatná kontrola dokumentů v příloze emailu nebo neznalost příloh potřebných pro

splnění pokynu energetikou. Důsledná kontrola dokumentů, emailu a znalost interních

pokynů je nezbytná.

Stejně vysoká závažnost je v případě neinformování investora a projektového manažera

o termínu připojení FVE, což má za následek nepřipojenou FVE, nespokojeného zákazníka

a je nutné opětovné připojení. Obvyklou příčinou je nezpřístupnění objektu pro připojení

FVE a neposkytnutá součinnost projektového manažera. Předcházet této situaci je možné

informovaností zákazníka a projektového manažera, zadáním termínu připojení FVE do

kalendáře projektového manažera, ale také důsledností a trochu předvídavostí.

Kompletní seznam možných poruch při připojení k energetice je v tabulce 26.
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Tabulka 26 Analýza procesního rizika, backoffice, připojení k energetice (vlastní

zpracování)

Identifikace procesního rizika N P H RPN

Opožděná reakce a příprava podkladů 8 3 6 144

Chybné vyplnění požadovaných dokumentů 8

3 7 168

4 7 224

4 8 256

Nečitelný podpis zákazníka 7 3 3 63

Chybně zvolený email, nekompletní žádost a přílohy
9 3 6 162

9 3 6 162

Neinformování investora a projektového manažera o

termínu připojení FVE
9

4 4 144

2 2 36

Fyzické nedostatky na FVE 9
4 6 216

3 6 162

Zpracování veřejných zakázek bylo vyhodnoceno jako velmi rizikové. Možný způsob

poruchy se objevuje hned při identifikaci veřejné zakázky, kdy není jasně stanovený předmět

veřejné zakázky. Důvodem mohou být nesprávné údaje od zadavatele nebo nedostatečná

informovanost a odbornost. Je tedy nutné zjistit nejasné informace hned v počátku

a nezpracovávat pochybné zakázky, neboť by mohlo dojít k jejich chybnému zpracování.

S tím úzce souvisí příprava krycího listu, který může být vinou nepozornosti, špatných údajů

od zadavatele nebo chybou ve veřejném rejstříku chybně vyplněný, čímž se stává neplatným.

Opět je potřebná důslednost a kontrola.

Vysoká závažnost možné poruchy je v případě nesplnění kvalifikačních předpokladů,

chybného vyplnění nebo nekompletní kvalifikace. Následkem je nesprávně zpracovaná

veřejná zakázka a tím i nesplnění podmínek, což vede k vyřazení nabídky. Závažnosti byla

přiřazena hodnota 10, neboť po podání nabídky na veřejnou zakázku již není možná oprava.

Proto je velmi důležitý dostatek času, dobrá personální vybavenost, dostatek informací od

kompetentních osob a dostudování předešlých úspěšných nabídek na veřejné zakázky.

Stejná hodnota závažnosti, 10, byla přiřazena, pokud chybí povinné přílohy či jsou

neaktuální nebo chybné. Obvyklou příčinou poruchy jsou nedostatečné informace

a nedostatečná odbornost, což má za následek nesprávně zpracovanou veřejnou zakázku

a tím pádem i nesplnění podmínek. Opět je nutný dostatek času, dostatek informací od

kompetentních osob, lepší komunikace a dostudování předešlých úspěšných nabídek na

veřejné zakázky.
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V případě návrhu smlouvy je riziko nepřiměřeného cíle, nesplnitelného a nedodržení

termínu. Důsledkem poruchy může být zvýšení nákladů, sankce a porušení smlouvy. Příčin

může být několik, ať už nezkontrolování právním oddělením, „velké oči“ nebo nedostatečná

informovanost, vždy je však nutná spolupráce s právním oddělením.

Poslední velmi rizikovou částí je nedodržení termínu podání nabídky, což způsobí vyloučení

dodavatele. Opět je nezbytná lepší komunikace v týmu, nastavení interních termínů

a důslednost. I v tomto případu má závažnost hodnotu 10, protože nabídky poslané po

termínu nejsou akceptovány.

Kompletní seznam možných poruch při zpracování veřejných zakázek je v tabulce 27.

Tabulka 27 Analýza procesního rizika, backoffice, zpracování veřejných zakázek (vlastní

zpracování)

Identifikace procesního rizika N P H RPN

Nejasně stanovený předmět VZ 6 5 6 180

Chybně vyplněné údaje, nesprávná data, chybná

identifikace dodavatele
9

4 5 180

4 5 180

2 5 90

Nesplnění kvalifikačních předpokladů, chybné

vyplnění, nekompletní kvalifikace, nekompletní údaje
10 4 6 240

Chybí povinné přílohy, jsou neaktuální nebo chybné 10 4 6 240

Nepřiměřené cíle, nesplnitelné, nedodržení termínu

8

3 2 48

4 6 192

3 5 120

8
3 2 48

4 5 160

8 3 2 48

Nedodržení termínu, chybná identifikace zadavatele 10

5 5 250

4 5 200

3 4 120

Zakládání smluv bylo vyhodnoceno jako méně rizikové, jsou tu však možné způsoby poruch

a rozhodně by se neměly ignorovat. Ať už se jedná o nedoručenou smlouvu, smlouvu, která

není oboustranně podepsaná nebo chybně zadané údaje ze smlouvy do účetního systému. Ve

všech případech je nutné chybu opravit nebo doplnit potřebné informace. Důležitá je v tomto

případě především důslednost a důkladná kontrola.

Kompletní seznam možných poruch při zakládání smluv je v tabulce 28.
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Tabulka 28 Analýza procesního rizika, backoffice, zakládání smluv (vlastní zpracování)

Identifikace procesního rizika N P H RPN

Nedoručená smlouva 6

3 1 18

3 1 18

2 1 12

Smlouva není oboustranně podepsaná, chybí datum,
