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Téma DP: Racionalizace procesu realizace zakázky s využitím metody FMEA ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá aplikací metody FMEA na proces realizace zakázky energetického řešení. Dle
tohoto zaměření autorka srozumitelně zpracovala teoretické poznatky z racionalizace procesů a řízení rizik
a na ně vhodně navázal metodou FMEA. Teoretická část tvoří dobrý základ pro praktickou část. Oceňuji
především zakomponování odborných článků z journálů, minimální zastoupení internetových zdrojů a snahu
o aktuálnost, novost použitých zdrojů. V praktické části autorka zevrubně popsala průběh procesu realizace
zakázky a shrnula hlavní nedostatky, přičemž další analytické postřehy zpracovala přímo v rámci aplikace
metody FMEA. Byla využita také SWOT analýza, která však měla být zpracována kriteriálně. Za účelem
racionalizace a naplnění cílů autorka velmi důsledně aplikovala metodu FMEA na proces a všechny jeho
dílčí kroky a části. Výsledkem pak je 18 tabulek FMEA, vč. opatření pro všechny nedostatky procesu, které
budou převedeny do praxe. Metody a postup práce jsou zvoleny vhodně, vč. dostatečného zdůvodnění. Pouze
u aplikace metody RIPRAN chybí kvantifikace pravděpodobností hrozeb a scénářů. Autorka uchopila
problematiku adekvátně svým znalostem a prokázala schopnost aplikovat metody PI. Při zpracování byla
samostatná, aktivní a svědomitá. Diplomová práce má logickou strukturu a odpovídající návaznosti.
Otázky k obhajobě:
1) Ve SWOT analýze divize uvádíte jako hrozbu "Vysoké procento reklamací". Může vlivem současného
stavu procesu realizace zakázky (před racionalizací) docházet ke zvýšení počtu reklamací? A je tato hrozba
tedy nějak zohledněna v racionalizaci procesu s využitím metody FMEA?
2) V rámci tabulek FMEA se objevují doporučení jako "Důslednost" či "Lepší komunikace". Vyberte si
nějaké konkrétní příklady a ve stručnost objasněte/specifikujte konkrétní doporučení v daných situacích.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 9. 6. 2021

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis vedoucího DP